
1 

                                                                                                                                Prop. Det. N. 727/2019 del 23.07.2019 

                                      REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro, 10 - Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  640 DEL 24/07/2019 

 

Oggetto Fornitura in locazione, per un periodo di cinque anni, di strumentazione e del 

relativo servizio di manutenzione full-risk per l’aggiornamento tecnologico 

della Endoscopia Digestiva delle UU.OO., Clinica Medica, Clinica Chirurgica 

e Patologia Chirurgica, finalizzata all’istituzione del Centro Unico di 

Endoscopia dell’A.O.U. di Sassari – CIG 5383223825  - contratto rep co/2015/8 

- Autorizzazione all’incremento entro il quinto d’obbligo  Importo variante €  

19.531,40, oltre IVA nella misura di legge. 
Struttura  S. C. Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Vittoria Carta 

Estensore Dott.ssa Vittoria Carta 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 23.828,31  
(IVA di legge inclusa) 

 

BDG_S_31 n. A508020104 

 

Canoni attrezzature 

sanitarie 

 

 

2019 / 2020 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 



2 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999, recante “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”. 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 

2006 e n. 21 del 2012” e, in particolare, l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente 

l’incorporazione, nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, del Presidio 

Ospedaliero ''SS. Annunziata", facente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari. 

DATO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale veniva 

approvato il progetto di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. Annunziata” 

nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Autonoma della 

Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”. 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la 

disciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante: "Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture". 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d. lgs. n. 56 del 19.4.2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, in vigore dal 22.11.2017. 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. 

Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio e 

della successiva decorrenza dello stesso a far data dal 02/10/2017, con l’effettiva presa di 

servizio. 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva 

adottato l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR 

RAS n. 42/3 del 11.09.2017. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 con la quale veniva 

approvato il Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 05/06/2018, recante “Presa d’atto 

individuazione delle attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 

Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”; 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 998 del 19.12.02018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Economico preventivo anni 2019-2020-2021. 



3 

RICHIAMATA la DDG n. 39 del 29 gennaio 2019, di adozione del Piano triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTPC), anni 2018-2020, e successivi aggiornamenti. 

RICHIAMATA                la DDG n. 292 del 02.04.2019, con la quale è stato approvato il “Programma biennale delle 

acquisizioni di Forniture e Servizi – Biennio 2019-2020” ai sensi degli artt. 21 del D.Lgs. 

50/2016 e 6 del D.M. n. 14 del 16.01.2018. 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate.  

   

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 785 del 08/11/2013, con la quale veniva 

autorizzato l’espletamento della procedura aperta per l’affidamento  della fornitura in 

locazione, per un periodo di cinque anni, di strumentazione e del relativo servizio di 

manutenzione full-risk per l’aggiornamento tecnologico della Endoscopia Digestiva delle 

UU.OO., Clinica Medica, Clinica Chirurgica e Patologia Chirurgica, finalizzata 

all’istituzione del Centro Unico di Endoscopia dell’A.O.U. di Sassari, con contestuale 

approvazione degli atti di gara; 

 

ATTESO che la fornitura in service di cui all’oggetto, indetta con la richiamata DDG n. 785/2013, 

veniva successivamente aggiudicata, con DDG n. 735 del 08/10/2014 alla società Fujifilm 

Italia Spa  con sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI),  per un importo quinquennale, 

al netto dell’iva  pari ad € 931.903,00, oltre IVA nella misura di legge; 

 

ATTESO che, in esito all’aggiudicazione di cui sopra, veniva stipulato, in data 26/02/2015, con la 

società Fujifilm, il contratto rep CO/2015/8 avente decorrenza dalla data dell’ultimo 

collaudo positivo delle apparecchiature; 

 

RICHIAMATO il verbale di collaudo n. 404571, del 29.05.2015, concernente le apparecchiature 

aggiudicate con la richiamata DDG N. n. 735/2014, relative al contratto di rep. n. 

CO/2015/8, sottoscritto in data 26/02/2015; 

 

ACCERTATO che nell’Allegato A) “specifiche tecniche” della gara in oggetto, nella sezione dedicata 

alle lavaendoscopi, era previsto che la fornitura comprendesse tutto il necessario per 

l’esecuzione in totale di 3.000 cicli/anno (equivalente a 15.000 cicli per 60 mesi di 

locazione) di lavaggio e disinfezione; 

 

RICHIAMATA  la nota mail del 15.07.2019, acquisita agli atti della SC ABS con protocollo NP/2019/3813 

del 16/07/2019, con la quale la Coordinatrice del Centro Unico di Endoscopia comunicava  

che alla data del 8.07.2019, risultavano eseguiti 15.667 cicli di lavaggio /strumenti, di cui: 

7351 per la macchina doppia EW-2 e 8316 per la macchina  singola EW-1 e, pertanto, 

risultavano superati i quantitativi previsti nel capitolato, rappresentando, 

conseguentemente, la necessità di formalizzare un incremento delle fornitura dei 

consumabili per lavaendoscopi, al fine di garantire la continuità dell’attività del Centro 

Unico di Endoscopia; 

 

ATTESO che il fabbisogno espresso dalla Coordinatrice del Centro Unico di Endoscopia con la 

citata nota mail NP/2019/3813/2019, è il seguente: 

- circa 38 taniche all'anno (ovvero 3 taniche al mese) di Detergente Steelco Neodisher SC; 

- circa 79 taniche all'anno (ovvero 7 taniche al mese) di Acido Peracetico Steelco 

Neodisher Septo Pac, con la precisazione che, essendo il prodotto venduto in confezioni 

da n. 2 taniche indivisibili, le confezioni da ordinare sono pari a 40/anno; 

 

RICHIAMATA  la nota mail del 15.07.2019, acquisita agli atti della SC ABS con protocollo NP/2019/3926 

del 23/07/2019, con la quale il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai fini 

dell’estensione del quinto d’obbligo, confermava i fabbisogni annuali espressi dalla 

Coordinatrice del Centro Unico di Endoscopia, come da nota mail sopra citata;  

 
CONSIDERATO che, come da listino prezzi della società Fujifilm, acquisito agli atti della SC ABS con nota 

PG72019/16774 del 02/07/2019, il costo del detergente Steelco Neodisher (tanica 5 litri) 



4 

è pari ad € 60,30, oltre IVA nella misura di legge, ed il costo del detergente Steelco 

Neodisher SeptoPac (2 taniche indivisibili da 4,75 litri/cad.), è di € 431,00 a confezione, 

oltre IVA nella misura di legge;  

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità dell’attività del Centro Unico di Endoscopia, si rende 

necessaria l’autorizzazione all’incremento della fornitura di detergenti per lavaendoscopi, 

entro il quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, per una spesa complessiva, fino al 

termine del rapporto contrattuale fissato al 29 maggio 2020, pari a € 19.531,40, oltre IVA 

nella misura di legge, pari a € 4.296,91, per una spesa complessiva di € 23.828,31, come 

da tabella riepilogativa che segue: 
 

 
prodotto Unità di 

misura 

Prezzo  Quantità annuale 

richiesta 

Importo € 

IVA esclusa 

detergente Steelco Neodisher tanica 5 litri € 60,30 38 taniche €   2.291,40 

detergente Steelco Neodisher 
SeptoPac 

Confezione 
da 2 taniche 

indivisibili da 

4,75 litri/cad. 

€ 431,00 40 confezioni da 2 
taniche indivisibili 

ciascuna 

€ 17.240,00 

Totale   € 19.531,40 

IVA al 22%  €   4.296,91 

Spesa complessiva  € 23.828,31 

 

VERIFICATO che, secondo quanto accertato dal RUP, sussistono i presupposti per autorizzare il ricorso alla 

variante per incremento entro il quinto d’obbligo, giacché il contratto contraddistinto dal 

numero REP CO/2015/8 del 26 febbraio 2015 è attualmente in corso di validità; 

 

ATTESO che, nel caso di specie, trova applicazione l’art. 311, comma 3) del D.P.R. 207 del 05/10/2010, 

trattandosi di gara d’appalto indetta ai sensi del d. lgs. n. 163/2006; 

 

DATO ATTO che si procederà alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione relativo al contratto REP 

CO/2015/8 del 26 febbraio 2015, nelle forme di legge. 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per le funzioni di competenza ai sensi e per gli effetti 

dellart.31, comma 3 del D.Lgs n.5072016, è la Dott.ssa Vittoria Carta e che il Direttore 

dell’esecuzione del contratto è individuato nell’Ing. Antonio Lumbau; 

 

     

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 311, comma 3, del D.P.R. 207/2010, l’incremento della 

fornitura di detergenti per lavaendoscopi, entro la concorrenza del quinto  d’obbligo  dell’importo  del 

contratto REP CO/2015/8 del 26 febbraio 2015,  stipulato con la società Fujifilm Italia Spa  con sede legale 

in Cernusco Sul Naviglio (MI), aggiudicataria della fornitura  in locazione di cui alla  DDG n. 735 del 

08/10/2014, per un importo, fino al termine del rapporto contrattuale fissato al 29 maggio 2020, pari a € 

19.531,40, oltre IVA nella misura di legge, pari a € 4.296,91, per una spesa complessiva di € 23.828,31, 

come da tabella riepilogativa che segue: 
 

prodotto Unità di misura Prezzo  Quantità annuale 

richiesta 

Importo € 

IVA esclusa 

detergente Steelco Neodisher tanica 5 litri € 60,30 38 taniche €   2.291,40 

detergente Steelco Neodisher SeptoPac Confezione da 2 
taniche indivisibili 

da 4,75 litri/cad. 

€ 431,00 40 confezioni da 2 
taniche indivisibili 

ciascuna 

€ 17.240,00 

Totale   € 19.531,40 

IVA al 22%  €   4.296,91 

Spesa complessiva  € 23.828,31 

 

3) Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dall’adozione del provvedimento di variazione in aumento 

entro il quinto d’obbligo, è pari ad € 19.531,40, oltre IVA nella misura di legge, per un totale comprensivo 

di IVA 22%, pari ad € 23.828,31 e sarà così ripartita: 

- anno 2019 BDG_S_31 n. A508020104 “Canoni attrezzature sanitarie” € 9.928,46 IVA compresa; 



5 

- anno 2020 BDG_S_31 n. A508020104 “Canoni attrezzature sanitarie” € 13.899,85, IVA compresa.  

 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le funzioni di competenza ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Vittoria Carta e che il Direttore dell’esecuzione 

del contratto è individuato nell’Ing. Antonio Lumbau. 

 

5) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione relativo al contratto REP 

CO/2015/8 del 26 febbraio 2015, nelle forme di legge. 

 

6) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione allegata, 

acquisita agli atti in data 23.07.2019, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei 

livelli di assistenza. 

7) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: S.C. Acquisizione Beni e Servizi 

 

Sigla Responsabile: Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

 

 Estensore: Dott.ssa Vittoria Carta 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

 

f.to Dott.ssa Maria Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 

Sassari dal 24/07/2019 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Comunicazione e Rapporti con l’Università 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 


